Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Krystalizační studie proteinu Tt81 z Thermococcus

thioreducens

Bakalářská práce

Kristýna Rejžková

Školitel: Doc. Mgr. Ivana Kutá Smatanová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Tatyana Prudnikova, Ph.D.

České Budějovice 2016

Rejžková, K., 2016: Krystalizační studie proteinu Tt81 z Thermococcus thioreducens.

[Crystallization studies of protein Tt81 from Thermococcus thioreducens. Bc. Thesis,

in Czech.] – 63 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice,

Czech Republic.

Annotation

This bachelor thesis is aimed at crystallization study of the newly discovered protein

Tt81 from Thermococcus thioreducens, which is considered to be the haloacid dehalogenase.

The main goal of this work is to get acquainted with methods of protein crystallization

and use them for preparation of single monocrystals of the protein Tt81 suitable for X-ray

structural analysis. The resulting diffraction data will be used for further research of structure

and function of studied protein Tt81.
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1. Úvod

Proteinová krystalografie je obor zabývající se zkoumáním trojrozměrné struktury

biologických makromolekul. Na základě poznání atomární struktury zkoumaných

biomakromolekul je možné popsat děje v buňce nebo katalytické reakce. Významnou

biofyzikální metodou pro stanovení struktury biologických makromolekul je rentgenová

difrakce. Databáze RCSB PDB (Protein Data Bank) ke dni 2. 4. 2016 obsahovala celkem

117 438 struktur, z nichž 89 % bylo určeno právě rentgenovou difrakcí (RCSB PDB, 2016).

Nezbytnou podmínkou k použití rentgenové difrakce je vypěstovat dobře uspořádané

krystaly bez defektů, dostatečně velké, které budou po průchodu paprsku rentgenového

záření poskytovat difrakční data. Získání krystalů v difrakční kvalitě je nejobtížnějším

krokem v celém procesu zjišťování struktury biologických makromolekul.

V teoretické části této práce je popsán princip procesu krystalizace, faktory

ovlivňující krystalizaci, stručný přehled krystalizačních metod, porovnání vlastností

proteinových a anorganických krystalů, dále základní informace

o halogenaciddehalogenasach a studovaném proteinu Tt81 z Thermococcus thioreducens.

Praktická část práce se zabývá krystalizační studií modelového proteinu lysozymu

a nově objevené putativní halogenaciddehalogenasy Tt81 izolované z Thermococcus

thioreducens a porovnáním proteinových a anorganických krystalů.

Cílem práce bylo:

zvládnout základní a pokročilé krystalizační metody na modelovém proteinu

charakterizovat studovaný protein a nalézt krystalizační podmínky pro přípravu

proteinových krystalů

optimalizovat krystalizační podmínky a připravit krystaly studovaného proteinu

v difrakční kvalitě

otestovat připravené krystaly a pokusit se získat difrakční data
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2. Literární přehled

2.1 Úvod do krystalizace proteinů

Krystalizace proteinů je obecně velmi komplikovaný proces. Zkušenosti mnoha

vědců poukazují na to, že u většiny proteinů je proces získání krystalů obtížný. I v případě,

že protein krystalizuje relativně snadno, existuje celá řada parametrů, které je potřeba brát

v úvahu. Obtížnost krystalizace proteinů vyplývá z toho, že molekuly proteinů jsou velké,

flexibilní, často tvořené několika podjednotkami, relativně chemicky a fyzikálně nestabilní

(teplotní nebo světelná citlivost, hydratace, rozklad) a mají dynamické vlastnosti. Pokud se

změní roztok, změní se i vlastnosti molekul (např. konformace, náboj, velikost) (Giacovazzo

a kol., 2002; Lattman a kol., 2008).

Cílem krystalizačního procesu je získat kvalitní monokrystaly vhodné

pro rentgenovou strukturní analýzu – krystaly by měly být alespoň 0,05 mm velké,

bez prasklin a defektů (katalog Hampton Research, 2015). Tohoto jevu lze dosáhnout

pomalým snižováním rozpustnosti proteinu a dosažením limitního stupně přesycení roztoku

postupnou úpravou podmínek (např. pH, teplota, koncentrace jednotlivých komponent

v roztoku) (Glusker a kol., 1994).

Pro vznik krystalů, tedy přeměnu kapaliny respektive plynu v pevnou fázi, je nutné

1) přesycení roztoku vedoucí ke srážení nebo tvorbě stabilních krystalických jader

a 2) teplotní gradient, který má vliv na kondenzaci molekul z plynu nebo na kondenzaci

kapaliny (Kutá Smatanová, 2003).

Proces krystalizace se skládá z nukleace, růstu krystalů a ukončení růstu krystalů.

Během nukleace dochází ke vzájemnému kontaktu vhodně orientovaných molekul,

respektive iontů, za vzniku amorfní sraženiny nebo submikroskopických krystalických jader.

Následuje růst krystalů, kdy s povrchem krystalických jader interagují další, vhodně

orientované molekuly nebo ionty, a dochází k jejich uspořádání na tomto povrchu. Tato fáze

je ovlivněna rychlostí difúze molekul v oblasti růstu krystalů (tzv. difúzní stupeň) a rychlostí

odčerpání pevné fáze z roztoku (tzv. depoziční stupeň). Při nízkém depozičním stupni se

netvoří růstová centra, růst krystalů je pomalý nebo žádný. Naopak při vysokém depozičním

stupni vzniká velké množství krystalických jader, krystaly rostou velmi rychle, jsou malé
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a často s různými defekty. Ideální je, když krystaly vznikají z malého počtu stabilních

krystalických jader, rostoucích volnou rychlostí bez defektů. Poslední fází je ukončení růstu

krystalů, kdy malé krystaly mohou pomalu zvětšovat svůj objem a poskytnout vhodné

vzorky pro rentgenovou strukturní analýzu. Může však také dojít ke vzniku velkého

množství mikrokrystalů, velkých multikrystalických agregátů nebo hydrofobních olejovitých

agregátů. Zmíněné agregáty poukazují na to, že nepatrná změna experimentálních podmínek

může vést ke vzniku žádoucích monokrystalů (Kutá Smatanová, 2003).

2.2 Princip krystalizace

K vysvětlení vzniku krystalických jader a jejich růstu se používá fázový diagram,

který je zobrazen na Obr. 1. Křivka rozpustnosti (červeně) rozděluje diagram na dvě

části - oblast bez saturace (bíle) a oblast saturace (barevné oblasti). Každý bod na této křivce

odpovídá koncentraci, při které je roztok v rovnováze se srážecím činidlem. V oblasti

pod křivkou rozpustnosti nikdy nemůže dojít ke krystalizaci. Nad křivkou je pro danou

koncentraci srážecího činidla odpovídající koncentrace proteinu vždy vyšší

než při rovnováze. V závislosti na kinetice vedoucí k dosažení rovnovážného stavu a stupni

přesycení může být celá tato oblast rozdělena do tří zón – metastabilní, labilní a srážecí

(Nemčovičová a Kutá Smatanová, 2012).

Obr. 1: Fázový diagram růstu krystalů.
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Ve srážecí zóně je přebytek proteinových molekul, které se oddělují z roztoku a tvoří

amorfní sraženiny. V nukleační zóně se molekuly proteinů slučují v krystaly, přičemž

v blízkosti srážecí zóny se krystalizace může projevit jako velké množství mikrokrystalů,

což může být zaměněno se sraženinou. K vypěstování dobře uspořádaných krystalů velkých

rozměrů vede tvorba nejlépe jediného jádra v nukleační zóně hned za hranicí metastabilní

zóny. Během růstu jádra přechází roztok do metastabilní zóny a žádná další jádra se

už neobjeví. Růst jádra se postupně zpomaluje, což pomáhá zabránit tvorbě vad,

až do dosažení rovnováhy (Chirgadze, 1998; McPherson, 1990; Stura a kol., 1991).

Pro dosažení nejlepších výsledků by krystaly měly být pěstovány při nižší úrovni

přesycení, než je vyžadováno pro tvorbu jader. Vysoké přesycení by vedlo ke vzniku mnoha

jader, a tedy mnoha malých krystalů. Snížení stupně přesycení je důležité zejména proto, že

zajistí zpomalení krystalizačního procesu, což je klíčovou podmínkou pro vypěstování

krystalů s maximálním stupněm uspořádání. Stupeň přesycení lze ovlivnit změnou vlastností

rozpouštědla, fyzikálně-chemických podmínek a přidáním aditiv - nejčastěji se používá

snížení teploty nebo přidání anorganických a organických látek (např. glycerolu)

(Nemčovičová a Kutá Smatanová, 2012).

2.3 Test před krystalizací


[…]


VRGLNLEEEERADKEVHAG

genetická sekvence:

ATGATAAAGGCCGTGTTCTTTGACCTGGACGACACGCTCGTGGACACGAGCAGG

CTGGCCGAGATGGCGCGCCGAAACGCCATAGAGAACATGGTACGCCATGGCCT

GCCGGTCGATTTTGATACCGCCTATCATGAGCTCCTTGAGCTGATAAACGAATAC

GGGAGCAATTTTTCGAGGCACTTTGACTACCTGCTCAGGCGCCTCGACCTTCCAA

ACAACCCCAAATGCATAGCCGCCGGGGTTATAGCGTACCACAACACGAAGTTCG

CCTACCTGAAGAGCGTCCGCGGTGCCAGGAGAGTCCTCCTTGAGCTGAAGAAGT

CGGGCTATAAGCTTGGCATAATAACCGATGGTGACCCGATAAAGCAGTGGGAG

AAGGTAATCCGCCTCGAACTGGACGACTACTTCGACGGCGTCTTCATCTCGGAC

TACCTCGGCGTTAAGAAGCCGCACCCCAAGATATTTCAGAAAGCCCTGAGGAAG

ATGGGCGTTGAACCCGGCGAAGCCATAATGGTGGGCGACAGGCTGTACTCCGAC

ATTTACGGTGCCAAGCAAGTGGGCATGAAGACCGCATGGTTTAAATACGGCAAA

TATGCTGACAGGGAGCTGGAATACCTTGAGTACGCCGACTTTACAGTGGAGAGA

CTTGAGGACGTCCTGGATGTAGTCAGGGGGCTGAACCTTGAAGAGGAAGAGCGT

GCAGATAAGGAAGTTCATGCTGGTTGA

počet aminokyselin: 242
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zastoupení jednotlivých aminokyselin:

Ala (A) 18 7,4 % Lys (K) 19 7,9 %

Arg (R) 17 7,0 % Met (M) 6 2,5 %

Asn (N) 8 3,3 % Phe (F) 11 4,5 %

Asp (D) 21 8,7 % Pro (P) 7 2,9 %

Cys (C) 0 0,0 % Ser (S) 7 2,9 %

Gln (Q) 3 1,2 % Thr (T) 7 2,9 %

Glu (E) 20 8,3 % Trp (W) 3 1,2 %

Gly (G) 17 7,0 % Tyr (Y) 14 5,8 %

His (H) 6 2,5 % Val (V) 18 7,4 %

Ile (I) 13 5,4 % Pyl (O) 0 0,0 %

Leu (L) 27 11,2 % Sec (U) 0 0,0%

molekulová hmotnost: 28034,1 Da

teoretický izoelektrický bod: 5,76
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Seznam a obsah použitých krystalizačních činidel pro krystalizaci proteinu Tt81
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9. Seznam zkratek

aminokyseliny:

Ala (A) - alanin Lys (K) - lysin

Arg (R) - arginin Met (M) - methionin

Asn (N) - asparagin Phe (F) - fenylalanin

Asp (D) - kyselina asparagová Pro (P) - prolin

Cys (C) - cystein Ser (S) - serin

Gln (Q) - glutamin Thr (T) - threonin

Glu (E) - kyselina glutamová Trp (W) - tryptofan

Gly (G) - glycin Tyr (Y) - tyroxin

His (H) - histidin Val (V) - valin

Ile (I) - izoleucin Pyl (O) - pyrolysin

Leu (L) - leucin Sec (U) - selenocystein

nukleové báze:

A - adenin G - guanin

C - cytosin T - thymin

další zkratky:

3did - „three-dimensional interacting domains“, databáze interakcí proteinů, pro které je

známá 3D struktura s vysokým rozlišením

ArchDB - databáze zaměřená na strukturní klasifikaci smyček získaných ze známých

proteinových struktur

ATP - adenosintrifosfát

BindingDB - chemická databáze naměřených vazebných afinit, zaměřená na interakce

proteinů a na malé molekuly s vlastnostmi léků
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BindingMOAD - „Mother of All Databases“, databáze zaměřená na protein-ligand komplexy

BLAST - „The Basic Local Alignment Search Tool“, nástroj k vyhledávání podobných

oblastí biologických sekvencí

ChEMBL - chemická databáze molekul s biologickou aktivitou a vlastnostmi léků

DNA - deoxyribonukleová kyselina, nukleová kyselina nesoucí genetické informace

HAD - označení enzymové nadrodiny halogenaciddehalogenas

HEPES - 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethansulfonová kyselina

IPTG - isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

MES - 2-(N-morfolino)-ethansulfonová kyselina

PCR - polymerázová řetězová reakce, metoda namnožení konkrétního úseku DNA

PDBBind - databáze obsahující naměřené vazebné afinity, především protein-ligand

komplexů dostupných z databáze RCSB PDB

PDBsum - databáze poskytující přehled 3D makromolekulárních struktur uložených

v databázi RCSB PDB

PDBTM - „Protein Data Bank of Transmembrane proteins“, databáze shrnující

transmembránové proteiny z databáze RCSB PDB

PEG - polyethylenglykol, číslo následující za zkratkou PEG udává průměrnou molární

hmotnost v g/mol

PMM1 - fosfomannomutasa

PNKP - polynukleotid-5‘-kinasa-3‘-fosfatasa

PSHP - fosferin fosfatasa

RCSB PDB - „Protein Data Bank“, online databáze makromolekulárních struktur

SCOP - „Structural Classification of Proteins“, databáze zaměřená na klasifikaci

proteinových strukturních domén na základě podobnosti jejich struktur a sekvencí

aminokyselin
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SDS-PAGE - elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu sodného