Oponentský posudek bakalářské práce

Krystalizační studie proteinu Tt81 z *Thermococcus thioreducens*

Autorka: Kristýna Rejzková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta

Hlavním tématem práce je podrobné studium krystalizačních podmínek proteinu Tt81 *Thermococcus thioreducens*, který by měl patřit do nadrodiny halogenaciddehalogenas, i když, jak je uvedeno v práci, to není zatím zcela prokázáno. Jedná se o nově objevenou tzv. putativní halogenaciddehalogenasu. Tyto látky je možné použít při ochraně životního prostředí, pro biodegradaci různých halogenovaných polutantů či jako biosenzorů halogenovaných sloučenin. Téma práce je tedy vysoce aktuální.

Cíle práce jsou jasně formulovány, zvolená metodika je velmi vhodná a jasně popsána a celkový postup řešení správný.

V Literárním přehledu se autorka věnuje problematice krystalizace proteinů od počátku v typickém postupu, tj. principu krystalizace, testům prováděným před krystalizací, zejména za účelem stanovení vhodné koncentrace proteinu, a pak zejména přehledu krystalizačních metod. Tato část je napsána velmi pěkně, stručně a výstižně. Následující partie je věnována faktorům ovlivňujícím krystalizaci, což je záležitost velmi komplikovaná, takže lze těžko dát nějaká obecná doporučení. Důležitá je zmínka o důvodu, proč by se struktura biomolekuly určená z krystalu neměla lišit od struktury stejné molekuly v roztoku. Následující část popisuje krystalizační testy pomocí několika způsobů, tzn. charakterizace získaných krystalů a odlišení krystalů proteinů od krystalů solí, které také mohou při procesu vzniknout. Zmíněna je strukturální databáze proteinů PDB. Závěr úvodní části je věnován charakteristice a možným aplikacím halogenaciddehalogenas a studované putativní halogenaciddehalogenase.

V části třetí autorka popisuje použité metody. V prvním kroku byl zvolen lysozym, který je známý a dobře krystalující. Pochopil jsem, že účelem bylo především naučit se dobře celou metodiku. V části čtvrté jsou uvedeny příslušné výsledky. Bylo by dobré je nějakým způsobem shrnout, kromě detailního rozboru na str. 35-39. To znamená, zda bylo (nebo nebylo) potvrzeno očekávané chování resp., jestli z těchto experimentů vyplynuly nějaké závěry např. ohledně krystalizačních metod či zda toto posloužilo opravdu především ke zvládnutí metodiky studentkou.

Hlavní cílem byla ovšem krystalizace zmíněného proteinu Tt81, počínaje přípravou, klonováním, purifikací a testováním čistoty pomocí gelové elektroforézy. Pro krystalizaci byla použita sada komerčně dostupných činidel z Hampton Research a metody sedící kapky a mikrokystalizace pod olejem. V několika tabulkách jsou uvedena detailní schemata krystalizačních destiček. Pro zlepšení čtivosti práce by bylo vhodnější je přesunout do dodatku. U získaných krystalů byly provedeny testy, zda se jedná o krystaly proteinů a to mechanickým testem jehlou a absorpcí barviva. Pro porovnání byly vypěstovány i krystaly několika anorganických sloučenin. Zásadní výsledky jsou uvedeny na str. 39-47. Podařilo se nalézt vhodné podmínky pro krystalizaci uvedeného proteinu a ověřit kvalitu krystalu i pomocí rtg difrakce s použitím synchrotronového záření. Vcelku bylo testováno 376 různých krystalizačních podmínek a je uvedeno, že vhodné krystaly vznikly ve 27 případech z nich.

V diskuzi je spíše uvedeno určité shrnutí získaných výsledků a přidána část o halogenaciddehalogenasach v databázi PDB. Zde mně není jasná přímá souvislost s hlavním tématem práce. Shrnutí pak je dále provedeno i v závěru a lze jasně konstatovat, že cíle práce byly splněny.

K práci bych měl několik otázek resp. připomínek.

1. Je zmíněna strukturní databáze PDB. Dostupné jsou i krystalizační databáze např. <http://xpdb.nist.gov:8060/BMCD4/index.faces>. Mělo by jejich použití v daném případě nějaký smysl?
2. V práci je zmíněno, že kromě krystalů proteinů mohou vznikat i anorganické krystaly a proto je třeba provádět zmíněné testy. Mám za to, že použité dva testy jsou ovšem oba destruktivní a dané krystaly pak již nelze použít. Je pak možné jednoznačně říci, že analogické krystaly v jiném vzorku jsou krystaly proteinů? Mám na mysli, jestli je možný případ, že za konkrétních podmínek vzniknou v jednom vzorku obojí krystaly.
3. Na straně 10 je uvedeno, že se krystaly uchovávají ve tmě. Má tedy světlo vždy destruktivní vliv?
4. Mechanický test. Není možné, že se i některé anorganické krystaly snadno rozpadnou?
5. Separátně byly pěstovány některé anorganické krystaly. Zřejmě se spíše jednalo o ilustrativní dodatek bez přímé souvislosti se studovanou krystalizací. Nebyly nalezeny anorganické krystaly i při studiu krystalizace lysozymu a Tt81?
6. U tabulky 28 je uvedeno, že nejlepších výsledků (krystalky vhodné pro difrakci) bylo dosaženo v destičkách V, VI, VII, IX. Na obr. 14 a 15 jsou přesto značné rozdíly. Platí to např. i o obr. 15C (VIII)? Pro který ze vzorků byl získán difrakční záznam (obr. 23)?
7. Lze upřednostnit v daném případě některou ze dvou úspěšných krystalizačních metod?

Na str. 10 je uvedeno „použití *vysokofrekvenčních zdrojů*“ v souvislosti se synchrotronovým zářením. Použité vlnové délky (tedy frekvence) jsou analogické laboratorním zdrojům. Přesnější je tedy napsat, že se jedná o vysoce intenzivní zdroje.

Práci s odbornou literaturou hodnotím jako adekvátní. Autorka si vybrala způsob citací jmény s jejich abecedním řazením na konci. Uvádí téměř padesát citací. Nezaznamenal jsem žádnou nekonzistenci. Práce je jazykově zpracována na velmi dobré úrovni, téměř bez chyb. Formulace jsou jasné a věcně správné, formální zpracování velmi pěkné. Obecně působí práce, přes dílčí připomínky, velmi dobrým dojmem a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

V Praze 18. 5. 2016

prof. RNDr. Radomír Kužel, CSc.